



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Centro TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tce.to.br

NE - NOTA DE EMPENHO



Encerrado até Abril

Identificação		
Unidade Gestora	Documento	Emissão
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)	2024NE00806	13/05/24
Credor 33520093000134 - J&F ENGENHARIA LTDA		
Valor 646.279,88 (Seiscentos e quarenta e seis mil e duzentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos)		

Classificação	
Programa de trabalho	01.122.1171.2208 - Coordenação e manutenção dos serviços administrativ...
Natureza	339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Unidade Orçamentária	03010 - Tribunal de Contas do Estado do Tocantins
Identificador Exercício Fonte	1 - Recursos do Exercício Corrente
Fonte	500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Marcador de Fonte	0000000 - SEM MARCADOR
Tipo de Detalhamento de Fonte	1 - COM DETALHAMENTO
Detalhamento de Fonte	666666 - QUOTA DE CUSTEIO - (500.0000000)
Emenda Parlamentar	E0000
Grupo de Liberação de Cotas...	1 - Tesouro Cota
Convênio de Receita	000000 - Convênio não identificado
Convênio de Despesa	000000 - Convênio não identificado
Contrato	24996009 - Contratação de serviços comuns de engenharia, visando a manu...

Detalhamento					
Mod. Empenho	Estimativo	Mod. Licitação	12 - Pregão	Emb. Legal	Lei Federal nº 14.133/2021, art. 28, inciso I
Origem	1 - Origem nacional	Data Entrega		Local Entrega	
Processo	230055788	UF	Tocantins	Município	Palmas

Itens			
Tipo Patrimonial	Sub-item da Despesa	Classificação Complementar	Valor
43 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16 - MANUT CONSERV BENS IMOVEIS		646.279,88

Cronograma	
Maio	646.279,88

Saldo Dotação				
Créd. Disp.	Indisponível antes NE	0,00	Valor NE	Saldo após NE
723.505,31	Pré-Empenhado	0,00	Bloqueado	0,00
			646.279,88	77.225,43

Observação
Empenho destina-se a atender despesa com a Contratação de empresa de engenharia/arquitetura, por meio de sistema de registro de preços, para a realização de serviços comuns de engenharia, visando a manutenção/adequação dos prédios do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. Conforme Extrato do contrato nº 46/2024 (0707649), Contrato (0706211) e Memorando(0705154).

Produtos					
Produto	Quantidade	Und. Fornec.	Preço Unitário	Preço Total	
ITEM 1.1	180	HORAS	121,65	21.897,00	
Descrição	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
ITEM 1.2	2	MÊS	5.879,20	11.758,40	
Descrição	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
ITEM 10.1	40	M²	124,38	4.975,20	
Descrição	MPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM.				
ITEM 10.2	750	M²	52,98	39.735,00	
Descrição	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS.				
ITEM 11.1	15	M²	564,92	8.473,80	
Descrição	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA				
ITEM 12.1	12	MÊS	837,33	10.047,96	
Descrição	LOCAÇÃO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCI MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M				
ITEM 12.2	1	MÊS	2.379,30	2.379,30	

Emitido/contabilizado por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:31.

Impresso por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:33.

Identificação				
Unidade Gestora	Documento	Emissão		
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)	2024NE00806	13/05/24		
Credor	33520093000134 - J&F ENGENHARIA LTDA			
Valor	646.279,88 (Seiscentos e quarenta e seis mil e duzentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos)			
Descrição	MENSAL GUINCHO VELOX DE COLUNA C/ BALDE 200KG MONOF+OPERADOR			
ITEM 12.3	20	MÊS	29,62	592,40
Descrição	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)			
ITEM 12.4	100	M	17,93	1.793,00
Descrição	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO �TORRE� (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA)			
ITEM 12.5	80	H	147,22	11.777,60
Descrição	CUSTO HORA CAMINHÃO GUINDAUTO			
ITEM 2.1	100	M²	5,62	562,00
Descrição	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			
ITEM 2.2	15	M²	89,49	1.342,35
Descrição	ABERTURA DE VÃO DE PORTA OU JANELA COM REQUADRO EM GESSO ACARTONADO			
ITEM 2.3	10	M³	41,66	416,60
Descrição	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			
ITEM 2.4	50	M²	1,77	88,50
Descrição	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			
ITEM 2.5	40	M²	8,97	358,80
Descrição	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			
ITEM 2.6	70	M²	5,88	411,60
Descrição	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.			
ITEM 2.7	170	M²	3,52	598,40
Descrição	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			
ITEM 2.8	40	M²	47,56	1.902,40
Descrição	RETIRADA CUIDADOSA DA CAMADA DE PROTEÇÃO IMPERMEABILIZANTE			
ITEM 3.1	8	UND.	399,34	3.194,72
Descrição	ALUGUEL DE CAÇAMBA 48 HORAS COM RETIRADA			
ITEM 4.1	150	M²	106,45	15.967,50
Descrição	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.			
ITEM 4.2	20	M²	115,31	2.306,20
Descrição	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.			
ITEM 4.3	20	UND.	41,53	830,60
Descrição	FECHAMENTO DE RASGOS EM PAREDE OU FORRO DE GESSO ACARTONADO - DE 0 A 0,10 M²			
ITEM 4.4	30	UND.	54,31	1.629,30
Descrição	FECHAMENTO DE RASGOS EM PAREDE OU FORRO DE GESSO ACARTONADO - DE 0,11 A 0,40 M²			
ITEM 4.5	10	UND.	63,19	631,90
Descrição	FECHAMENTO DE RASGOS EM PAREDE OU FORRO DE GESSO ACARTONADO - DE 0,41 A 1,50 M²			
ITEM 4.6	20	M²	142,13	2.842,60
Descrição	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS.			
ITEM 4.7	30	UND.	1.106,55	33.196,50
Descrição	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			
ITEM 4.8	15	M²	495,09	7.426,35
Descrição	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U.			
ITEM 4.9	10	UND.	98,94	989,40
Descrição	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA, 80X210CM. EXCLUSIVE A PORTA E ACESSÓRIOS.			
ITEM 5.1	50	M²	69,43	3.471,50
Descrição	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.			
ITEM 5.2	30	UND.	208,92	6.267,60
Descrição	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ALÇAPÃO METÁLICO COM CLIC 40CM X 40CM BRANCO			
ITEM 6.1	750	M²	17,97	13.477,50

Emitido/contabilizado por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:31.

Impresso por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:33.

Identificação				
Unidade Gestora	Documento		Emissão	
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)	2024NE00806		13/05/24	
Credor	33520093000134 - J&F ENGENHARIA LTDA			
Valor	646.279,88 (Seiscentos e quarenta e seis mil e duzentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos)			
Descrição	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.			
ITEM 6.10	1000	M²	41,73	41.730,00
Descrição	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).			
ITEM 6.11	2000	M²	44,13	88.260,00
Descrição	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).			
ITEM 6.12	2275	M²	8,78	19.974,50
Descrição	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA.			
ITEM 6.2	5000	M²	11,94	59.700,00
Descrição	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.			
ITEM 6.3	80	M²	71,03	5.682,40
Descrição	PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS.			
ITEM 6.4	1000	M²	20,30	20.300,00
Descrição	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.			
ITEM 6.5	150	M	5,57	835,50
Descrição	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL.			
ITEM 6.6	1200	M²	57,99	69.588,00
Descrição	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI.			
ITEM 6.7	100	M²	29,79	2.979,00
Descrição	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS.			
ITEM 6.8	508	M²	15,56	7.904,48
Descrição	APLICAÇÃO MANUAL DE RESINA ACRÍLICA PREMIUM PARA CERÂMICA EM PANOS SEM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS.			
ITEM 6.9	1500	M²	14,00	21.000,00
Descrição	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.			
ITEM 7.1	40	M²	6,96	278,40
Descrição	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.			
ITEM 7.10	40	M²	164,38	6.575,20
Descrição	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.			
ITEM 7.11	35	M	165,44	5.790,40
Descrição	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.			
ITEM 7.12	15	M³	62,68	940,20
Descrição	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.			
ITEM 7.13	150	M²	2,75	412,50
Descrição	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO.			
ITEM 7.2	40	M²	79,70	3.188,00
Descrição	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO.			
ITEM 7.3	80	M²	60,99	4.879,20
Descrição	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM.			
ITEM 7.4	20	M²	197,23	3.944,60
Descrição	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M².			
ITEM 7.5	20	M²	74,20	1.484,00
Descrição	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.			
ITEM 7.6	50	M²	19,86	993,00
Descrição	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.			
ITEM 7.7	50	M	68,95	3.447,50
Descrição	RODAPE 10X240CM POLIESTIRENO BRANCO			
ITEM 7.8	25	M	81,18	2.029,50


Emitido/contabilizado por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:31.

Impresso por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:33.




Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia

Página 3/4

Identificação							
Unidade Gestora	030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)			Documento	2024NE00806	Emissão	13/05/24
Credor	33520093000134 - J&F ENGENHARIA LTDA						
Valor	646.279,88 (Seiscentos e quarenta e seis mil e duzentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos)						
Descrição	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM.						
ITEM 7.9	150	M²	103,81	15.571,50			
Descrição	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO.						
ITEM 8.1	10	UND	28,86	288,60			
Descrição	INTERRUPTOR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO CAIXA, SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						
ITEM 8.2	10	UND	45,49	454,90			
Descrição	INTERRUPTOR (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO CAIXA, SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						
ITEM 8.3	30	UND	46,28	1.388,40			
Descrição	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO, CAIXA, SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						
ITEM 8.4	500	M	4,28	2.140,00			
Descrição	CABO DE CØBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						
ITEM 8.5	150	M	11,23	1.684,50			
Descrição	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						
ITEM 9.1	120	M²	220,17	26.420,40			
Descrição	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.						
ITEM 9.2	50	M²	85,63	4.281,50			
Descrição	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.						
ITEM 9.3	108	M²	61,67	6.660,36			
Descrição	MANTA ANTI CHAMAS PARA SUBCOBERTURA - ISOLAMENTO TERMICO						
ITEM 9.4	36	M	114,76	4.131,36			
Descrição	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO E=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60M, COM PINTURA BRANCA 2 FACES						
Dados de Autenticidade							
		A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo: https://siafeto.sefaz.to.gov.br/SiafeTO/downloadSignature?token=bf515a910ab44daab08394d08e82340b					
Assinaturas							
Assinado digitalmente por: 47212837334 - ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES Cargo: Conselheiro - Presidente Data de assinatura: 16/05/2024 11:15:44				Assinado digitalmente por: 61274240115 - ANA LICE PEREIRA LIMA Cargo: Diretora de Orçamento Administração e Finanças Data de assinatura: 14/05/2024 13:59:21			

Emitido/contabilizado por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:31.

Impresso por RENAN ALVES LIMA em 14/05/24 às 12:33.

 Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia

Página 4/4



Documento assinado eletronicamente por **WOLNER CAMARGO MACEDO, COORDENADOR**, em 16/05/2024, às 13:19, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0708946** e o código CRC **8E7C1E98**.